
Zápis ze 195. (5.) schůze výboru ČMS dne 30. října 2019 
 
Přítomni: J. Bouchala, J. Franců, D. Hlubinka,  L. Pick, M. Plešinger,  J. Rákosník, P. Stehlík, 
T. Vejchodský 
 
Omluveni: J. Fiala, K. Helisová, B. Maslowski, Z. Pospíšil 
 
Hosté: Ľ. Dvořáková, J. Malík, M. Pergl, H. Turčinová 
 
Program: 

1. Spolupráce ČMS se SIAM Student Chapter při Univerzitě Karlově 
2. SVOČ 2020 
3. Informace z EMS 
4. Informace z JČMF 
5. Volba tajemníka ČMS 
6. Informace ČMS 
7. Diderotovo matematické fórum a „Matematika a architektura“ 
8. Soutěž pro mladé 
9. Oborová medaile JČMF 
10. Členská základna 
11. Zpráva hospodáře 
12. Různé 

 
 
Zemřela prof. Olga Rossi, bývalá členka výboru ČMS. Výbor její památku uctil minutou ticha. 
 
Ad 1. Jiří Malík, zástupce SIAM Student Chapter při Univerzitě Karlově (http://siam.cuni.cz/) 
představil výboru fungování této skupiny na MFF UK. SIAM přispívá na účast studentů na svých 
konferencích ve Spojených státech. Zároveň ale probíhají evropské verze těchto konferencí 
(MESIAM – Meeting of European SIAM Chapters). V tuto chvíli probíhá jednání s Evropskou 
matematickou společností (EMS) a německou GAMM (Gesellschaft für angewandte Mathematik 
und Mechanik) ohledně podobné podpory pro účast studentů na MESIAM. V příštím roce proběhne 
MESIAM v Chemnitz. J. Malík přednesl dotaz, zda by ČMS byla ochotna podpořit účast studentů 
na této akci. 
 
Výbor ČMS souhlasil se šířením informací přes Informace ČMS a další kanály. O případnou 
finanční podporu účasti studentů je možno zažádat v rámci každoroční Soutěže pro mladé. 
  
Ad 2. Ľubomíra Dvořáková (FJFI ČVUT) informovala o přípravách na SVOČ 2020, která se bude 
konat na Fakultě jaderné a fyzikálně inženýrské ČVUT ve dnech 24. - 26. 5. 2020, vlastní soutěž 
bude 25. 5. 2020. Soutěž má již svoji webovou stránku http://svoc.fjfi.cvut.cz/. Bylo 
prodiskutováno financování, prostory konání akce na fakultě v Trojanově ulici, stravování, sponzoři 
a případné exkurze. Byl stanoven termín pro přihlášení 28. dubna 2020 a termín pro zaslání 
abstraktů 30. dubna 2020. 
 
Luboš Pick poté stručně shrnul průběh letošní soutěže SVOČ 2019, která se konala na Masarykově 
univerzitě v Brně. Výsledkové listiny jsou k dispozici na https://svoc2019.fi.muni.cz/. 
 
Martin Pergl informoval o drobné změně v pravidlech. Každou práci smí prezentovat pouze jeden z 
autorů, a to i v případě, kdy je autorů více.  
 



Luboš Pick dále předběžně informoval, že SVOČ 2021 by se měla konat na Fakultě stavební STU v 
Bratislavě. 
 
 
Ad 3. Luboš Pick informoval o dění v Evropské matematické společnosti. Předseda EMS Volker 
Mehrmann opakovaně zdůrazňuje, že se nedaří zastavit pokles zájmu matematiků o podávání grantů 
ERC. Počet grantů podávaných v matematickém panelu je ve srovnání s ostatními panely velmi 
nízký a prostředky pro matematický panel následně klesají. Jako cestu ven z tohoto „bludného 
kruhu“ vidí v podávání i menších žádostí. 
 
8. evropský kongres matematiků (8ECM) se bude konat 5. - 11. července 2020 v Portoroži 
(Slovinsko). Do 1. prosince je možno podávat návrhy na organizaci minisympozií a termín 
přihlášek za snížené vložné je 31. ledna 2020. Petr Stehlík o tom bude informovat členskou 
základnu ČMS. 
 
Luboš Pick následně informoval o otevřeném dopisu vědců představitelům EU ohledně vypuštění 
slov research a education z názvu agendy nové evropské komisařky Mariya Gabriel a jejich 
nahrazení slovy innovation a youth. Dopis je k dispozici na www.futureofresearch.eu. Lze k němu 
připojit podpis do 23. 11. 2019. 
 
Luboš Pick poté zmínil informaci tajemníka Národního komitétu pro matematiku Zdeňka Ryjáčka o 
tom, že Mezinárodní matematický kongres ICM 2022 se bude konat 6. – 14. července 2022 
v Petrohradě (Rusko). 
 
Ad 4. Daniel Hlubinka informoval o jednání předsednictva výboru JČMF. Zejména zmínil jednání 
s ministrem školství ohledně maturit a o semináři k maturitám pořádaném v Poslanecké sněmovně 
Parlamentu ČR. 

 
Ad 5. Tajemník výboru ČMS Tomáš Vejchodský v souvislosti se svou novou pozicí ředitele 
Matematického ústavu AV ČR, v.v.i., odstoupil z funkce. Novým tajemníkem byl zvolen Petr 
Stehlík (HLASOVÁNÍ: 7 pro, 1 se zdržel). 
 
Ad 6. Jiří Rákosník krátce informoval o přípravě nového čísla Informací ČMS. Nikdo z členů ČMS 
nereagoval na nabídku možnosti požádat o zasílání papírové verzé Informací, která byla uvedena 
v minulém čísle. Informace ČMS budou tedy nadále distribuovány výhradně elektronicky 
s výjimkou několika výtisků pro knihovny a matematicky zaměřené katedry a ústavy. 
 
Ad 7. Jiří Rákosník informoval o Diderotově matematickém fóru, které se uskutečnilo 8. června 
2019 paralelně v Helsinkách, Portu a Praze pod titulem Matematika a architektura. Přednášky 
přenášené telemostem a všechny přednášky z Prahy jsou k dispozici v záznamu na stránkách akce 
http://www.cim.pt/diderot. 
 
Dále byly diskutovány možné budoucí přednášky v rámci série „Matematika a …“ Další zamýšlené 
přednášky jsou domlouvány s proděkanem Fakulty architektury ČVUT prof. Henri Achtenem 
(Matematika a architektura) a s prof. Cyrilem Höschlem (Matematika a psychiatrie). 
 
Ad 8. Luboš Pick shrnul výsledky letošní soutěže na podporu akcí pro studenty a mladé kolegy. 
Celkovou částkou 60 000 Kč byly pro akademický rok 2019/20 podpořeny následující akce: 
 
Matematický korespondenční seminář MFF UK 
Mezinárodní seminář iKS 
Mezinárodní soutěž Náboj 



Soustředění TCM 
Soutěž a letní tábor Pikomat 
Soutěž MaSo 
Tábor logické olympiády Rubikov  
Výjezdní seminář talentovaných žáků Gymnázia Teplice 
 
Úspěšní žadatelé byli požádání, aby v rámci své akce vhodnou formou propagovali ČMS a JČMF, a 
to prostřednictvím elektronických médií. 
 
Ad 9. Tomáš Vejchodský informoval o průběhu předání Oborových medailí JČMF udělených v roce 
2018: 
 
Prof. RNDr. Aleš Pultr, DrSc. - za celoživotní zásluhy o českou matematiku. Medaile byla předána 
18. 12. 2018. 
 
Prof. RNDr. Jan Kratochvíl, CSc. - za obětavou práci pro českou matematiku a za zásluhy o rozvoj 
České matematické společnosti. Medaile byla předána 6. 2. 2019. 
 
Prof. RNDr. Jiří Neustupa, CSc., MÚ AV ČR v Praze - za jeho přínos k rozvoji matematiky, 
mezinárodní vědecké spolupráci a výchově nastupující generace. Medaile byla předána 23. 4. 2019. 
 
Prof. Owe Axelsson, ÚGN AV ČR v Ostravě a Uppsala University, Švédsko - za vynikající 
výsledky v numerické matematice a za dlouhodobou spolupráci s českými matematiky. Medaile 
byla předána 16. 9. 2019. 
 
Luboš Pick představil 8 došlých návrhů na Oborovou matematickou medaili JČMF. Po termínu 
podání návrhů 31. října pošle Petr Stehlík všechny návrhy členům výboru k hlasování per rollam.  
 
 
Ad 10. Členská základna k 27. 10. 2019: 
 
472 členů 
 
Nově přijatí: 
8544 Ing. Marek Kovář, MBE, 1991, Praha MO, ČMS, ČFS, SUMA, student 
8545 Bc. Kristýna Šmídová, 1995, Střední Čechy, ČMS, SUMA, student 
8550 RNDr. Vladimír Švígler, 1990, Plzeň, ČMS  
8551 Doc. RNDr. Tomáš Bárta, Ph.D., 1977, Praha, MO, ČMS 
8566 Mgr. Klára Javornická 1979, Brno, ČMS, SUMA 
8568 Stanislav Svoboda, 1977, Č. Budějovice, ČMS 
 
Úmrtí: 
Prof. RNDr. Olga Rossi, CSc. 
 
Ukončení členství, na vlastní žádost: 
8324 Mgr. Michal Bathory, 1992, Plzeň, ČMS 
8051 Mgr. Ludmila Řezáčová (Váňová), 1980, Zlín, ČMS 
8177 Jan Škvára 1996, Olomouc, ČMS, ČFS, student 
1735 Prof. RNDr. Stanislav Míka, CSc., 1937, Plzeň, ČMS senior, zasl. člen 
 
Ad 11. Daniel Hlubinka krátce informoval o finanční situaci ČMS. 
 



Ad 12. V bodě různé byla diskutována otázka aktualizace webových stránek, facebooku a nástěnky 
ČMS. O aktuální informace se budou starat Petr Stehlík, Hana Turčinová a Luboš Pick. Martin 
Plešinger informoval o zřízení stránky o ČMS ve Wikipedii 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Česká_matematická_společnost. Upozornil, že v této souvislosti je 
žádoucí, aby webové stránky akcí souvisejících s ČMS nebo ČMS podpořených uváděly odkazy na 
stránku ČMS http://www.jcmf.cz/frontpagecms. 
 
 

Zapsal Petr Stehlík, schválil Luboš Pick 
 
 


